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 الباب الرابع
 عرض البيانات وتحليلها

 الصورة العامة عن موضوع البحث المبحث الأول:

قسم تعليم اللغة العربية ىو أحد قام الباحث ببحثو في قسم تعليم اللغة العربية. 
قسم موجود في جامعة كديري الإسلامية الحكومية. وىو أحد من بعض أقسام 

ميلادية. يكون ىذا  ٕ٘ٓٓموجودة في كلية التًبية. قام ىذا القسم في السنة 
لدتأكدين باعتماد أ في جامعة  القسم أيضا باعتماد أ ويكون أحدا من القسمتُ ا

كديري الإسلامية الحكومية. وبعض أخر ىو قسم القرأن وتفستَه.  لدي قسم 
 رؤية قسم تعليم اللغة العربية العربية رؤية والرسالة والأىداف.وأما  تعليم اللغة

لعربية الداىر في لرال تعليم اللغة او حصل على باكولوريا ييكون قسما الذي س"
 رسالة قسم تعليم اللغة العربية". و ميلادية ٕٕٗٓعليم اللغة العربية وسائل تالدناىج و 
 كما تلي

و الدراسية مركَّز في الدناىج لم اللغة العربية الذي حمولة منهجقامة تعليم و تعإ -ٔ
 ووسائل تعلم اللغة العربية.

 ير الدناىج ووسائل تعلم اللغة العربية.ملية البحث الذي يدلّ على تطو ع -ٕ

ير الدناىج ووسائل تعلم اللغة خدمة الاجتماع الدؤسسة على تطو  يةعمل -ٖ
 العربية.

أم خارج البلاد أفضلو في عملية التعامل مع أي مكتب سواء كان داخل  -ٗ
 ير الدناىج ووسائل تعلم اللغة العربية.لرال تطو 

 أىداف قسم تعليم اللغة العربية    ومن لك الرسالة، ىنا  
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زة على تطو الذي حمولة م إقامة تعلم اللغة العربية -ٔ ير نهجو الدراسية الدركََّ
 الدناىج ووسائل تعلم اللغة العربية.

 ير الدناىج ووسائل تعلم اللغة العربية.إقامة البحث الذي يدل على تطو  -ٕ

 ير الدناىج ووسائل تعلم اللغة العربية.الدركّزة على تطو إقامة خدمة الاجتماع   -ٖ

داخل أم خارج البلاد أفضلو في ن إقامة التعامل مع أي مكتب سواء كا -ٗ
 ير الدناىج ووسائل تعلم اللغة العربية.تطو 

 طالبا.  ٙٓٔقام باحث بالبحث على طلاب الدستوى الرابع الذين عددىم 
 عرض البيانات وتحليلها  :الثانيالمبحث 

قام البحث بركائزي البحث. أما ركائز البحث الأول يبحث عن مستوى 
. وأما ركائز البحث ٕٕٓٓالأسليب العربية لدى طلاب قسم تعليم اللغة العربية 

الثاني يبحث عن وجود فعالية استخدام فوديو الاقتباس القصتَة لتًقية الأساليب 
 العربية لدى طلاب قسم تعليم اللغة العربية. 

 0202الأساليب العربية لدى طلاب قسم تعليم اللغة العربية مستوى  - أ

 ٕٕٓٓتعريف مستوى الأساليب العربية لدى طلاب قسم تعليم اللغة العربية 
ىو ما مدى طلاب قسم تعليم اللغة العربية يستطيعون أن يعبّروا العبارة من اللغة 

ستوى أساليب الإندونيسية إلى اللغة العربية جيدا وصحيحا وفعاليا. يحعرف م
أما الحجة فهي  طلاب العربية بدعرفة نتائج اختبار طلاب قبل و بعد مشاىة فيديوا.

ظهر كفاءة الطلاب في تعبتَ والأجوبة تح  الإندونيسية أن الاختبار يتضمن العبارة
لاعتزام مستوى كل  .العربية أساسا من عمليتهم في ترجمة العبارة الإندونيسية العبارة

 ستخدم الدقياس وطرز تثمتُ الطلاب. وأما الدقياس كما يليطالب وطالبة ي
 



31 
 

 
 

 (4.1)الجدول  معيار نجاح الطلاب

 فاصل الدئوية
 درجة التغتَ

 التقدير
 أ-ه ٗ-ٓ

 جيد جدا أ ٗ %ٓٓٔ-%٘ٛ
 جيد ب ٖ %ٗٛ-%٘ٚ
 متوسط ج ٕ %ٗٚ-%ٓٙ
 ضعيف د ٔ %ٜ٘-%ٓٗ

 لسفق ه ٓ %ٜٖ-%ٓ
 (4.0)الجدول  طرز تثمين الاختبار

 النقاط الأخر النقاط الأقصى العناصر الدثمنة الرقم
 ............ ٗ الأسلوب ٔ
 ............ ٖ القواعد ٕ
 ............ ٖ الدفردات ٖ

 ............ ٓٔ المجموع 
 

 (4.3نتائج الاختبار القبلي للمستجيبين )الجدول  1

 الاسم الرقم
 الاختبار القبلى

 التقدير النتيجة
ٔ Muhammad Syamsul Huda ٚٙ جيد 
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ٕ Imma Iyyanal Fitria ٖٚ متوسط 
ٖ Alfi Analia Husna ٚٙ جيد 
ٗ Laela Diaz Shendy ٚٙ جيد 
٘ Khotmul Layliyah ٖٚ متوسط 
ٙ Hibatin Wafiroh ٕ٘ ضعيف 
ٚ Qumil Laila ٖٚ متوسط 
ٛ Angela Putri Anidhotul Rucha ٖٚ متوسط 
ٜ Farah Aulia Hidayati ٚٛ جيد 

ٔٓ Laila Nur Azizah ٖٚ متوسط 
ٔٔ Maria Azizah ٚٔ متوسط 
ٕٔ Moh. Ainun Najib ٖ٘ لسفق 
ٖٔ Kamalul Mustofa ٚٚ جيد 
ٔٗ Maesaroh Khasanah ٚٚ جيد 
ٔ٘ Binti Mar'atul Muthongah ٛٗ جيد 
ٔٙ Maylina Rohmatil Haq ٚٙ جيد 
ٔٚ Fikri Al Maliki ٖٚ متوسط 
ٔٛ Sovia Fahraini ٖٚ متوسط 
ٜٔ Evy Nur Rohmawaty ٗ٘ ضعيف 
ٕٓ Ivan Fajriyanur ٚ٘ متوسط 
ٕٔ Lina Mukarromah ٜٙ جيد جدا 
ٕٕ Wafi I'anatul Ainiyah ٚٙ جيد 
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ٕٖ Moch. Noval Mustakim ٕٙ متوسط 
ٕٗ Azka Abdurrahman Nasrullah ٜٙ جيد جدا 
ٕ٘ Dina Arum Puji Lestari ٚٗ متوسط 
ٕٙ Wifqi Ni'matul Ilahi ٜٙ جيد جدا 
ٕٚ Nabita Elfa Zihar ٚٙ جيد 
ٕٛ Khusnun Nadhiroh ٚٙ جيد 
ٕٜ Rena Rafidania ٚٙ جيد 
ٖٓ Durotun Nafisah ٖٚ متوسط 
ٖٔ Siti Mar'atun Khoiriyah ٙٙ متوسط 
ٖٕ Dhurin Maknun ٜٙ جيد جدا 
ٖٖ Sabila Nihayatul Badi'ah ٖٚ متوسط 
ٖٗ Alvifah Malik ٜٗ ضعيف 
ٖ٘ Hidayatul Ilmiyah ٖ٘ ضعيف 
ٖٙ Winda Nur Fadilah ٖٚ متوسط 
ٖٚ Ahmad Rifai Riza ٚٓ متوسط 
ٖٛ Alfiyatuz Zulfa ٚٓ متوسط 
ٖٜ Ilfa'u Nurun Naimah ٜٓ جيد جدا 
ٗٓ Erlina Rahma Pramudya 

Ningrum ٚٙ جيد 
ٗٔ Halimatus Sa'diyah ٚ٘ متوسط 
ٕٗ Fajar Reyna Agustin ٖٚ متوسط 

 ٖٙ٘ٓ المجموع
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 متوسط ٜٔٙٚ،ٕٚ المعدل
 

 (4.4نتائج الاختبار البعدي للمستجيبين )الجدول  0

 الاسم الرقم
 الاختبار البعدي

 التقدير النتيجة
ٔ Muhammad Syamsul Huda ٚٙ جيد 
ٕ Imma Iyyanal Fitria ٚ٘ متوسط 
ٖ Alfi Analia Husna ٜٖ جيد جدا 
ٗ Laela Diaz Shendy ٚٙ جيد 
٘ Khotmul Layliyah ٜٔ جيد جدا 
ٙ Hibatin Wafiroh ٕٛ جيد 
ٚ Qumil Laila ٛٓ جيد 
ٛ Angela Putri Anidhotul Rucha ٚ٘ جيد 
ٜ Farah Aulia Hidayati ٜٔ جيد جدا 

ٔٓ Laila Nur Azizah ٜٗ جيد جدا 
ٔٔ Maria Azizah ٚٚ جيد 
ٕٔ Moh. Ainun Najib ٚٚ جيد 
ٖٔ Kamalul Mustofa ٜٔ جيد جدا 
ٔٗ Maesaroh Khasanah ٖٛ جيد 
ٔ٘ Binti Mar'atul Muthongah ٜٜ جيد جدا 
ٔٙ Maylina Rohmatil Haq ٜٔ جيد جدا 
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ٔٚ Fikri Al Maliki ٜٔ جيد جدا 
ٔٛ Sovia Fahraini ٜٛ جيد جدا 
ٜٔ Evy Nur Rohmawaty ٚٙ جيد 
ٕٓ Ivan Fajriyanur ٚ٘ جيد 
ٕٔ Lina Mukarromah ٔٓٓ جيد جدا 
ٕٕ Wafi I'anatul Ainiyah ٖٛ جيد 
ٕٖ Moch. Noval Mustakim ٖٛ جيد جدا 
ٕٗ Azka Abdurrahman Nasrullah ٔٓٓ جيد جدا 
ٕ٘ Dina Arum Puji Lestari ٔٓٓ جيد جدا 
ٕٙ Wifqi Ni'matul Ilahi ٔٓٓ جيد جدا 
ٕٚ Nabita Elfa Zihar ٜ٘ جيد جدا 
ٕٛ Khusnun Nadhiroh ٛٙ جيد 
ٕٜ Rena Rafidania ٖٛ جيد 
ٖٓ Durotun Nafisah ٜٙ جيد جدا 
ٖٔ Siti Mar'atun Khoiriyah ٚٓ متوسط 
ٖٕ Dhurin Maknun ٜ٘ جيد جدا 
ٖٖ Sabila Nihayatul Badi'ah ٚٙ جيد 
ٖٗ Alvifah Malik ٜٔ جيد جدا 
ٖ٘ Hidayatul Ilmiyah ٛٚ جيد 
ٖٙ Winda Nur Fadilah ٜٜ جيد جدا 
ٖٚ Ahmad Rifai Riza ٛٓ جيد 
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ٖٛ Alfiyatuz Zulfa ٚٓ متوسط 
ٖٜ Ilfa'u Nurun Naimah ٔٓٓ جيد جدا 
ٗٓ Erlina Rahma Pramudya 

Ningrum ٜ٘ جيد جدا 
ٗٔ Halimatus Sa'diyah ٖٛ جيد 
ٕٗ Fajar Reyna Agustin ٖٛ جيد 

 ٖٙٗٙ المجموع
 جيد جدا ٕٜٓٛ،ٙٛ المعدل

 
طلاب حصلوا على التقدير جيد جدا و ٘نظرا إلى الجدول السابق، عرفنا ىناك 

طالبا الذين حصلوا على التقدير  ٜٔطالبا الذين حصلوا على التقدير جيد و  ٖٔ
طلاب الذين حصلوا على التقدير ضعيف طالب واحد جصل على  ٗمتوسط و

 التقدير لسفق.
. ٜٔٙٚ،ٕٚومن تلك النتائج نستطيع أن نأخذ الدعدل. حصل الدعدل على 

فنلخص أن مستوى أساليب طلاب قسم تعليم اللغة العربية حصل على التقدير 
 قبل مشاىدة فيديوىات. متوسط

طالبا  ٕٔناك زيادة المجموع والدعد لدى الطلاب. ىناك وفي الاختبار البعدي ى
طالبا الذس حصلوا على التقدير جيد  ٛٔد جدا و الذين حصلوا على التقدير جي

طلاب الذين حصلوا على التقدير متوسط. وليس من الطلاب الذين حصلوا  ٖ
حتى نلخص أن مستوى  ٕٜٓٛ،ٙٛعلى التقدير ضعيف. والدعدل المحصول فيو 

بعد جيد جدا أساليب طلاب قسم تعليم اللغة العربية حصل على التقدير 
 القبلي والبعدي جدول مقارنة التقدير بتُ الاختبار مشاىدة فيديوا. وىذا
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 (4.5جدول المقارنة بين الاختبار القبلي والبعدي )الجدول 

 الفاصل التقدير الرقم
 عدد الدستجيبتُ

 الاختبار القبلي
الاختبار 

 البعدي
 ٕٔ ٘ %ٓٓٔ-%٘ٛ جيد جدا ٔ
 ٛٔ ٖٔ %ٗٛ-%٘ٚ جيد ٕ
 ٖ ٜٔ %ٗٚ-%ٓٙ متوسط ٖ
 - ٗ %ٜ٘-%ٓٗ ضعيف ٗ
 - ٔ %ٜٖ-%ٓ لسفق ٘

 ٕٗ ٕٗ المجموع
 

فعالية استخدام فيديو الاقتباس القصية لدى هيئة الطلاب لقسم تعليم اللغة  - ب
 0202العربية لترقية الأساليب العربية عند طلاب قسم تعليم اللغة العربية 

استخدام فيديوا حقيقة وجود تطبيق الوسائل التعليمية لدهارة الكتابة. لأن أداة 
ىذا البحث كونو اختبار الذي فيو كتابة العبارة. على الطلاب كالدستجيبتُ أن 

س على صحيح الدعتٌ ف َ يبدلوا العبارة الإندونيسية إلى العبارة العربية. وأما تنتيجو  تحأسَّ
سلوب. يأخذ الباحث لرموع الأساليب اليومية الذي والنحو وأفضلها صحيح الأ

جمعو الدكتور نصر الدين جوىر. إعطاء الأساليب اليومية بوجود فيديوا يهدف لأن 
يكون الطلاب عارفتُ ومستطيعتُ لاستخدام الأساليب اليومية مفروحا ومسهولا. 
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ب يكون لأن ذلك المجموع ينتشر في الوسائل الاجتماعية والكتب الذي ما كل طال
تأكيد فعالية أما  تابعو أو قرئو. لذا احستحخدم الفيديوا ليسهل الطلاب في ولوجو.

      الطرق السابقة استخدام ىذا فيديو بطريقة
 اختبار صلاحية البيانات -1

يهدف اختبار صلاحية الأداة لتبتُ الأداة بأنها صحيح لاستخدام  
 فتَسون منتجات اللحظة رتباطكأداة جمع البيانات. اختحبر كل سؤال برمز ا

(produk momen Pearson)  

 

        
 (  )  (  )(  )

√( (  2)  (  2)( ((  2)  (  )2)
 

 
 البيانات

n عدد البيانات : 

X نتيجة كل سؤال : 

Y نتيجة جملة كل سؤال : 
 rلحساب صلاحية كل سؤال. إذا كان  ٘ٓ،ٓاسْتحخدمت نتيجة العية 

tabel   أقل منr hitung  فيأكد سؤال صحيحا. يوجدr tabel 07578 .  وأما ىذا
 (ٙ.ٗجدول حصول حساب صلاحية كل سؤال الاختبار )الجدول 

 رقم السؤال حسابي r جدوالي r البيان
 ٔ 961 ,0 07578 صحيح
 ٕ 07883 07578 صحيح
 ٖ 07978 07578 صحيح

 غتَ صحيح
07578 07530 ٗ 
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 غتَ صحيح
07578 07564 ٘ 

 غتَ صحيح
07578 07530 ٙ 

 غتَ صحيح
07578 07420 ٚ 

 غتَ صحيح
07578 07366 ٛ 

 ٜ 07968 07578 صحيح
 ٓٔ 07676 07578 صحيح

 
بنسبة الجدول عرفنا أن نصف جملة السؤال صحيح غتَه الأخر غتَ صحيح. 
ولكنو بسبب مستوى صعوبة الأسئلة سواء في كلها فرأى الباحث أن ىذه 

 .لاستخدام كالأداةالأسئلة مستعد ولازم 
 اختبار طبيعية البيانات -0

بعد نيل البيانات من الدستجيبتُ، قام الباحث باختبار طبيعية 
البيانات. اختبار طبيعية البيانات ىو اختبار لدعرفة حالة طبيعة البيانات عادية 
أم لا. إذا كانت حالتها عادية فيستطيع أن يستمر اختبار الفرضية بالإحصاء 

وإذا كانت حالتها غتَ عادية فسيستمر اختبار الفرضية بالإحصاء  البارامتًي.
 لاختبار طبيعية البيانات    Chi Squareيحستخدم الرمز   غتَ البارامتًي.

X
2
= ⅀

     

  
 

 البيانات
X

2
    Chi Squareنتيجة  = 

Oi = نتيجة البحث 
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Ei = نتيجة الرجاء 

N = عدد البيانات 

 

 البيانات
Xi  =Batas tidak nyata interval kelas 

Z =  Transformasi dari angka batas interval kelas k notasi distribusi normal  

Pi = Luas Proporsi Kurva normal tiap interval kelas berdasarkan tabel normal  

Oi = Nilai observasi  

Ei =Nilai harapan  

نظرا إلى   Chi Squareوتوجد نتيجة  ٛٗ،ٜتوجد نتيجة جدول بدرجة 
 . لأن نتيجة جدول أقل من نتيجةٚٛ٘،ٚٔذلك الجدول الحسابي بدرجة 

  
Batas  z Tabel z Pi Ei 

(Oi-

Ei)^2/Ei 

Inter

val 

Nilai 

Fi/

Oi 

Ba

wah 

Ata

s 
bawah atas Bawah Atas 

Propors

i 

Nilai 

Harapa

n 

35-

44 
2 

343

5 

443

5 

-

2381369

247 

-

2388869

1956 

8388244

8883 

83818

368 

8381591

8928 

8366859

4969 

2365129

83 

45-

54 
3 

443

5 

543

5 

-

2388869

1956 

-

1336369

1443 

8381836

7731 

83886

332 

8386796

4619 

2385451

3979 

8388741

4986 

55-

64 
1 

543

5 

643

5 

-

1336369

1443 

-

8363869

8929 

8388633

2349 

83261

512 

8317517

9658 

7335754

5648 

5349346

8537 

65-

74 
16 

643

5 

743

5 

-

8363869

8929 

8388638

9585 

8326151

2888 

83534

39 

8327287

7833 

1134688

6898 

1379774

4172 

75-

84 
15 

743

5 

843

5 

8388638

9585 

8381131

8899 

8353438

984 

83791

486 

8325781

6354 

1837946

8685 

1363827

436 

85-

94 
1 

843

5 

943

5 

8381131

8899 

1353631

8612 

8379148

6194 

83937

769 

8314636

2697 

6314723

3277 

4338998

8886 

95-

104 
4 

943

5 

18

435 

1353631

8612 

2326131

1126 

8393776

8891 

83988

13 

8385836

111 

2311516

6624 

1367958

2585 

n 42 
 

1735776

7495 
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Chi Squre يستخدم درجة غتَ عادية. البيانات  فيحأكد أنα  ٓ،ٓ٘  درجة
للبحث عن نتيجة جدول. نظرا إلى الحصول السابق، سيستمر  ٗالفراق 

 اختبار بالإحصاء غتَ البارامتًي. 
 تحليل الفرضية   -3

بسبب . tفي أولو سيقوم الباحث بالإحصاء البارامتًي وىو اختبار 
لتحليل  Wilcoxonاختبار طبيعية البحث غتَ عادية، فسيحستخدم اختبار 

لغوز . Wilcoxonوتأكيد حصول الفرضية. ىناك طريقتان لعملية اختبار 
  للباحث أن يستخدم كليهما.

 .W بحساب نتيجة Wilcoxonاختبار  - أ

 .Zو  Pبحساب نتيجة  Wilcoxonاختبار  - ب
كلالعا جائزان للاستخدام. ولكن الطريقة الثانية ىي الطريقة الدعيارية 

 الدستخدمة لتوكيد حصول الفرضية. 
 .Wبحساب نتيجة  Wilcoxonاختبار  - أ

 (4.7)الجدول  Wilcoxonجدول حساب البيانات باختبار 

 الاسم الرقم
الاختبار 

 القبلي
الاختبار 

 البعدي
اختلاف 

 الدرجة
الدرجة 

 الدطلقة
التًتيب 

 + 
التًتيب 

_ 
1 Muhammad Syamsul Huda 76 76 8 8 235 

 
2 Imma Iyyanal Fitria 73 75 2 2 635 

 
3 Alfi Analia Husna 76 93 17 17 27 

 
4 Laela Diaz Shendy 76 76 8 8 235 

 
5 Khotmul Layliyah 73 91 18 18 2835 

 
6 Hibatin Wafiroh 52 82 38 38 38 

 
7 Qumil Laila 73 88 7 7 16 

 
8 Angela Putri Anidhotul Rucha 73 75 2 2 635 

 
9 Farah Aulia Hidayati 78 91 13 13 23 

 
18 Laila Nur Azizah 73 94 21 21 3235 
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11 Maria Azizah 71 77 6 6 1335 
 

12 Moh. Ainun Najib 35 77 42 42 4835 
 

13 Kamalul Mustofa 77 91 14 14 24 
 

14 Maesaroh Khasanah 77 83 6 6 1335 
 

15 Binti Mar'atul Muthongah 84 99 15 15 2535 
 

16 Maylina Rohmatil Haq 76 91 15 15 2535 
 

17 Fikri Al Maliki 73 91 18 18 2835 
 

18 Sovia Fahraini 73 98 25 25 35 
 

19 Evy Nur Rohmawaty 45 76 31 31 39 
 

28 Ivan Fajriyanur 75 75 8 8 235 
 

21 Lina Mukarromah 96 188 4 4 1835 
 

22 Wafi I'anatul Ainiyah 76 83 7 7 16 
 

23 Moch. Noval Mustakim 62 83 21 21 3235 
 

24 Azka Abdurrahman Nasrullah 96 188 4 4 1835 
 

25 Dina Arum Puji Lestari 74 188 26 26 3635 
 

26 Wifqi Ni'matul Ilahi 96 188 4 4 1835 
 

27 Nabita Elfa Zihar 76 95 19 19 3835 
 

28 Khusnun Nadhiroh 76 86 18 18 2835 
 

29 Rena Rafidania 76 83 7 7 16 
 

38 Durotun Nafisah 73 96 23 23 34 
 

31 Siti Mar'atun Khoiriyah 66 78 4 4 1835 
 

32 Dhurin Maknun 96 95 -1 1 
 

5 

33 Sabila Nihayatul Badi'ah 73 76 3 3 8 
 

34 Alvifah Malik 49 91 42 42 4835 
 

35 Hidayatul Ilmiyah 35 87 52 52 42 
 

36 Winda Nur Fadilah 73 99 26 26 3635 
 

37 Ahmad Rifai Riza 78 88 18 18 2835 
 

38 Alfiyatuz Zulfa 78 78 8 8 235 
 

39 Ilfa'u Nurun Naimah 98 188 18 18 2835 
 

48 
Erlina Rahma Pramudya 

Ningrum 
76 95 19 19 3835 

 

41 Halimatus Sa'diyah 75 83 8 8 18 
 

42 Fajar Reyna Agustin 73 83 18 18 2835 
 

 5 898 المجموع

 

بالنسبة إلى الجدول، فوجدنا أقل نتيجة التًتيب تقع في النتيجة السلية 
جدولي بالنسبة  w. ثم بحثنا عن نتيجة ٘حسابي  w. ويوجد نتيجة ٘بدرجة 
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. وأما أساس أخذ الاستنتاج ٜٕٗفنجد درجتو  ٕٗ= n% و ٘=  αإلى 
 ىو Wilcoxonمن اختبار 

H0عدم فرق بتُ الاختبارين = 
Haموجود فرق بتُ الاختبارين = 

 مرفوض  H0جدولي  wنتيجة  ≥حسابي  wإذا كانت نتيجة 
 مقبول H0جدولي  wنتيجة  <حسابي  wإذا كانت نتيجة  

مرفوض. فهذا الاستنتاج  H0بالنسبة إلى ذلك الأساس فيعرف أن    
د أن استخدام  كَّ بدعتٌ بتُ حصالة الاختبار القبلي والبعدي موجود الفراق ويأح

لتًقية الأساليب العربية لدى طلاب قسم  فعالفيديو الاقتباس القصتَة ىو 
 تعليم اللغة العربية.

 Z و Pباحساب نتيجة  Wilcoxonاختبار  - ب
لتوكيد أساس أخذ الاستنتاج  سيحستخدم الدنهج الدعياري. فهناك 

 لتكون أساسا في أخذ الاستنتاج. وأما الرمز ىو Pو Zستححسب تنيجة 

  
   1

4 ⁄ ( (  1))

√1
24
⁄ ( (  1)(2  1))  ( 3   ) 48

 

 البيانات
Z  =نتيجة جدول Z 

N = عدد البيانات لديها اختلاف 
Ts  =الاختلاف الأقل  

  t  =عدد البيانات ليس لذا اختلاف   

 بالنسبة الرمز السابق فعملية الحساب ىي  
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   1

4 ⁄ ( (  1))

√1
24
⁄ ( (  1)(2  1))  ( 3   ) 48

 

  
5 1

4 ⁄ (38(38 1))

√1
24
⁄ (38(38 1)(2  38 1))  (43  4) 48

 

  

  
5 370 5

√4754 5 1 25
   5 301278645 

 
فالخطوة التالية ىي البحث عن  ٕٖ٘ٗٙٛٚٔٓ،٘-  توجد نتيجة 

  α  =5%الذي تستعمل  Pأما عملية البحث عن نتيجة .  P (Asymp)نتيجة 
. وأما أساس أخذ ٜٗٔٔٓٓٓٓٓٓ،ٓعلى  Pفوجد الباحث حصول نتيجة 

 الاستنتاج وفقا على ىذا الرمز ىو
H0عدم فرق بتُ الاختبارين = 
Haموجود فرق بتُ الاختبارين = 

 مرفوض  P  ≤ α  =5%H0نتيجة إذا كانت 
 مقبول P  > α  =5% H0إذا كانت نتيجة  

 
 α  =5%أصغر من نتيجة  Pنتيجة بنسبة ىذا الحساب نستنتج أن 

. ىذا الاستنتاج بدعتٌ ىناك فرق بتُ الاختبار القبلي Haفالفرضية الدقبولة ىي 
لتًقية  فعالأن استخدام فيديو الاقتباس القصتَة ىو  والاختبار البعدي. فيأكد

    .ٕٕٓٓالأساليب العربية لدى طلاب قسم تعليم اللغة العربية 
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الطريقتان كل عملية حسابهما حصلت على مقبول الفرضية. فعالية 
استخدام فيديو الاقتباس القصتَة لتًقية الأساليب العربية لدى طلاب قسم 

نَةٌ بوسيلة تانك طريقا اختبار  ٕٕٓٓتعليم اللغة العربية    . Wilcoxonمحتَ بَ ي َّ
  


